
 
 

 

Paraíba , 02 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2890 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                             1 

Expediente: 

Federação das Associações dos Municípios da Paraíba - FAMUP 

 

DIRETORIA-EXECUTIVA 

 

PRESIDENTE: GEORGE JOSÉ PORCIÚNCULA PEREIRA 

COELHO – SOBRADO 

1ª VICE- PRESIDENTE: ROBERTO BANDEIRA DE MELO 

BARBOSA - BOM JESUS 
2º VICE- PRESIDENTE:ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO - BOA 

VISTA 

3º VICE- PRESIDENTE: ANNA LORENA NOBREGA – MONTEIRO 
4º VICE- PRESIDENTE: EUCLIDES SÉRGIO COSTA DE LIMA 

JÚNIOR - BAÍA DA TRAIÇÃO 

1º SECRETÁRIO: ALLAN FELIPHE BASTOS DE SOUSA - PEDRA 
BRANCA 

2º SECRETÁRIO: BEVILACQUA MATIAS MARACAJÁ – 

JUAZEIRINHO 
3º SECRETÁRIO: TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA – 

CABACEIRAS 

1º TESOUREIRO: FÁBIO RAMALHO DA SILVA - LAGOA SECA 
2º TESOUREIRO: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA – ITABAIANA 

 

CONSELHO FISCAL 

 

EFETIVOS 
  

RONALDO R. DE QUEIROZ – GURJÃO 

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO - SANTA LUZIA 
JOYCE RENALLY FELIX NUNES - DUAS ESTRADAS 

CLÁUDIA MACÁRIO LOPES – QUIXABA 

MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA FARIAS – ALAGOINHA 
 

SUPLENTES 

 
AGUIFAILDO LIRA DANTAS - FREI MARTINHO 

ROSALBA GOMES DA NÓBREGA - SÃO JOSÉ DO BONFIM 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - RIACHO DOS CAVALOS 
JOSÉ BENICIO DE ARAÚJO NETO – PILAR 

DIOGO RICHELLI ROSAS - NOVA OLINDA 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CAAPORÃ 

 

LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00028/2021 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADOS DESTINADOS AS SECRETARIAS DE 

SAÚDE, EDUCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICIPIO 

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 

032/2021, de 13/01/2021, e observadas as disposições da Lei Federal 

nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 

8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 

Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 

2002; Decreto Municipal nº 106, de 09 de Abril de 2019; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 

normas, 

R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade 

Pregão Presencial nº 00028/2021, que objetiva o Registro de Preços 

para: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS 

DESTINADOS AS SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 

ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICIPIO; com base nos elementos 

constantes do processo correspondente, a: EMPRESA: CRM 

COMERCIAL LTDA - CNPJ: 04.679.119/0001-93 - VALOR: R$ 

36.030,00; EMPRESA: GM COMERCIO E SERVICO LTDA - 

CNPJ: 40.001.712/0001-40 - VALOR: R$ 25.000,00; EMPRESA: 

THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - 

CNPJ: 19.918.905/0001-73 - VALOR: R$ 80.380,00. TOTAL: R$ 

141.410,00.  

  

Caaporã - PB, 01 de Julho de 2021. 

  

KALINNA HELEN FERREIRA FRANCO BORGES 
Pregoeira Oficial  

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:AD486277 

 
LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00030/2021 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DESTINADO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, 

COM A FINALIDADE DE TRITURAÇÃO DE RESIDUOS 

SÓLIDOS, PODAS, GALHOS, PALHAS E COCOS 

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 

032/2021, de 13/01/2021, e observadas as disposições da Lei Federal 

nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 

8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 

Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 

2002; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 

das referidas normas, 

R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade 

Pregão Presencial nº 00030/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTO DESTINADO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, COM A 

FINALIDADE DE TRITURAÇÃO DE RESIDUOS SÓLIDOS, 

PODAS, GALHOS, PALHAS E COCOS; com base nos elementos 

constantes do processo correspondente, a: EMPRESA: C.W.C. 

DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 03.538.267/0001-25 - VALOR: 

R$ 44.570,00.  

  

Caaporã - PB, 01 de Julho de 2021. 

  

KALINNA HELEN FERREIRA FRANCO BORGES 
Pregoeira Oficial  

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:B47115DD 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-319/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-319/2021 Caaporã em 18 de junho 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 

de 2019. 

  

RESOLVE: 
  



Paraíba , 02 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2890 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 2 

 

Art.1º. Nomear, JOAO FERREIRA BATISTA, inscrita no CPF- 

376.438.434-49, para ocupar o Cargo em Comissão de 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO, Símbolo CO-DAS-3 com 

Lotação no GABINETE DO VICE-PREFEITO GAVIP. 

  

Art.2º. – Conceder ao mesmo GAE- Gratificação de Atividade 

Especial de 67% (sessenta e sete por cento) do Vencimento base do 

referido Cargo. 

  

Art. 3º. -Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 18 de junho de 2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 18 de junho de 2021.  

 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:4C4930AB 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-320/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-320/2021 Caaporã em 18 de junho 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 

de 2019. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. – TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº317/2021 que 

LETICIA CORREIA DA SILVA, inscrita no CPF- 104.627.234-96, 

para ocupar o Cargo em Comissão CHEFE DE SEÇÃO DE 

PAGAMENTO CS-DAI-2, com Lotação na SECRETARIA DE 

FINANCAS E PLANEJAMEMTO-SEFIP. 
  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 18 de junho de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional -  

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:F2C173A2 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-321/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-321/2021 Caaporã em 18 de Junho 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 

de 2019. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. - Nomear GLECIANE DOS SANTOS DE ARAUJO , inscrita 

no CPF- 099.631.904-21, para ocupar o Cargo em Comissão CHEFE 

DE SEÇÃO DE PAGAMENTO CS-DAI-2, com Lotação na 

SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMEMTO-SEFIP. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de junho de 2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 18 de junho de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional -  

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:A4A8497F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-322/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-322/2021 Caaporã em 18 de junho 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de junho 

de 2019. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º EXONERAR, o servidor JOSE RICARDO DE LIMA inscrito 

no CPF sob nº 054.042.874-46 do cargo em comissão CHEFE DE 

DIVISÃO DE OPERAÇÕES, lotado junto a SEC DE INFRA 

ESTRUTURA E SERVIC. URBANOS. 
  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de junho de 2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 18 de junho de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional - 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:3E785551 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA Nº326/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA Nº326/2021 Caaporã em 25 de junho 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-803/2021 de 18 de maio 

de 2021. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1ºDESIGNAR, a servidora KEILA POLIANA DA SILVA 

CAVALCANTE, matricula 1759, ocupante do cargo de provimento 

Efetivo de Professora com lotação na SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO para exercer a função de Supervisor Escolar, com as 

vantagens inerentes da função. 

  

Art. 2º. -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de maio de 2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  



Paraíba , 02 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2890 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 3 

 

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 25 de junho de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional -  

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:B257F9E4 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA Nº327/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA Nº327/2021 Caaporã em 25 de junho 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-803/2021 de 18 de maio 

de 2021. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1ºDESIGNAR, a servidora FABIOLA VIEIRA RIBEIRO 

matricula 1759, ocupante do cargo de provimento Efetivo de 

Professora com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO para 

exercer a função de Supervisor Escolar, com as vantagens inerentes da 

função. 

  

Art. 2º. -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de maio de 2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 25 de junho de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional -  

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:B2AFF08C 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 859, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA nº 859, DE 1º DE JULHO DE 2021.  
  

Dispõe sobre a recomposição do Conselho Municipal 

de Educação, válido para o biênio 2019 - 2023. 

  

O Prefeito Constitucional do Município de Cabaceiras, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 13, IV, e 64, I, 

integrantes da Lei Orgânica Municipal, bem como nos termos da 

Lei n° 825 / 2015, que dispõe sobre o Conselho Municipal de 

Educação, RESOLVE: 
  

Art. 1º Registrar a recomposição do Conselho Municipal de Educação 

– CME, válido para o quadriênio 2019 – 2023, que passa a vigorar 

com a composição abaixo elencada: 

  

I – Os representantes da área governamental: 
  

a) Um representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Luciano Guimarães de Andrade, e, 

Suplente: Maria da Guia Andrade Mendes. 

b) Um representante da Administração Municipal: 

Titular: Rosilene Nunes Albuquerque de Oliveira, e, 

Suplente: Marília Michelli Costa Oliveira Cândido. 

c) Um representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Geane Araújo Barbosa, e 

Suplente: Gisele Araújo Barbosa. 

d) Um representante dos Coordenadores Pedagógicos da Rede 

Municipal de Ensino: 

Titular: Milena Marques Soares Farias; e, 

Suplente: Josefa Gizelda de Albuquerque Queiroz. 

  

II – Os representantes da área não governamental: 
  

a) Um representante dos Pais ou Responsáveis de alunos da Rede 

Municipal de Ensino: 

Titular: Cleiton Farias Ramos; e, 

Suplente: Edjanes Ardelina dos Santos. 

b) Um representante dos Professores da Rede Municipal de Ensino: 

Titular: Natália Silva Sousa castro; e, 

Suplente: Ismara Valéria de Farias Sousa Albuquerque. 

c) Um representante dos Funcionários da Rede Municipal de 

Educação: 

Titular: Gicele Macêdo Bernardo da rocha Faustino; e, 

Suplente: Mariza Marta Meira pereira. 

d) Um representante do Conselho tutelar Municipal: 

Titular: Wallace S. Vieira Barroso; e, 

Suplente: Marcos Aurélio Santos Lima. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

Publique – se e cumpra- se. 
  

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:9F78EE93 

 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 860, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA nº 860, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
  

Dispõe sobre exoneração, a pedido, de Servidor 

Público Efetivo Municipal, ocupante do cargo de 

Secretário de Desenvolvimento Social. 

  

O Prefeito Constitucional do Município de Cabaceiras, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

e ainda em conformidade com a Lei Complementar nº 13 / 2018, 

alterada pela Lei Complementar nº 17 / 2019, e posteriormente 

pela Lei Complementar nº 01 / 2020, as quais dispõem sobre a 

estrutura administrativa municipal, 
  

R E S O L V E:  
Art. 1º Exonerar, a pedido, o Sr. RÔMULO JOSÉ DE FARIAS 

LIMA ROLIM, Servidor Público Municipal, ocupante do cargo de 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, classe 

provimento em comissão, símbolo SM – 1. 

  

Art. 2º Autorizar o responsável pelo Departamento de Recursos 

Humanos a registrar no Sistema Informatizado de Folha de 

Pagamento, bem como na Ficha Funcional pertinente, a presente 

decisão.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

Cabaceiras, 1º de julho de 2021; 186 anos de Emancipação 

Política. 
  

Publique - se e cumpra - se. 
  

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:1DB983B2 

 


